
تاریخ انتشار : 04 اسفند 1400 13:10

زیر و بم طرح صیانت قرار است چه اتفاقی برای اینترنت بیفتد؟

نسخه طرح صیانت که روز گذشته به تصویب رسید،نسخه ویرایش ۹ بهمن ۱۴۰۰ بود که

با وجود ادعای نمایندگان، تفاوت کلی با نخستین طرح صیانت ندارد، هرچند برخی از

اشارههای صریح آن به محدود کردن شبکههای اجتماعی خارجی، تعدیل شده است. حال

به نکات کلیدی جزئیات طرح میپردازیم.

به گزارش دنیای اقتصاد، اصل طرح صیانت که نام فعلی آن طرح نظام تنظیم مقررات

خدمات فضای مجازی است بر ایجاد تغرات گسترده در فضای مجازی ایران است و یک

نهاد جدید برای کنترل تمامی بخشهای فضای مجازی، اینترنت و حوزه تکنولوژی تاسیس

میشود: «کمیسیون عالی»

کمیسیون عالی مسوولیت اصلی تعن تعرفهها، مجوزها، شکایات و... را خواهد داشت

که همین موضوع نشاندهنده اختیارات بسیار زیاد آن است. بر اساس این نسخه تمامی

دستگاههای اجرایی موازی ملزم به تبعیت از کمیسیون خواهند بود.



یکی از مهمترین و چالشبرانگیزترین بخشهای طرح صیانت در بند ت ماده ۸ آمده که

هرگونه تبلیغ، ترویج و اشاعه خدمات فضای فاقد مجوز از طریق رسانهها ممنوع شده و بر

اساس بند ث هرگونه خدمات مالی بانکی و پرداخت در خدمات فضای مجازی فاقد مجوز

بهطور مستقیم یا غیر مستقیم ممنوع است.

بـا تـوجه بـه ایـن دو بنـد، میلیونهـا فروشنـده کـالا و خـدمات روی اینسـتاگرام و

واتساپ(اپلیکیشنهایی که احتمالا به آنها مجوز ارائه نخواهد شد) برای تبلیغ یا عرضه و
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فروش کالای خود بر این بسترها با مشکل روبهرو خواهند شد.



طرح صیانت همچنین به حوزههای دیگری مانند پذیرش سهام هم ورود کرده و وزارت

اقتصاد را ملزم کرده که دستورالعمل پذیرش شرکتهای ارائهدهنده خدمات فضای مجازی

و عرضه اوراق مالی اسلامی (صکوک) آنها را در بازار سرمایه تدوین و ابلاغ کند. 

طرح صیانت همچنین درگاههای اصلی اینترنت در ایران را به کارگروهی تحت مدیریت

ستاد کل نیروهای مسلح میسپارد. هم اکنون مدیریت این بخش در اختیار شرکت زیر

ساخت وابسته به وزارت ارتباطات است، اما بعد از اجرای طرح، وزارت ارتباطات فقط

مجری موضوعات فنی و اجرایی این بخش خواهد بود.

بر اساس طرح صیانت احراز هویت کاربران و ایجاد سند هویت معتبر برای فعالیت در

فضای مجازی الزامی است و فعالان این عرصه مجاز به حذف حساب کاربران و محتوای

مجاز آنها نیستند مگر به درخواست مالک آنها.

فیلترینگ همچنان توسط کارگروه تعن مصادیق انجام میگیرد و هرگونه فعالیت تجاری

در زمینه تولید، توزیع و تکثیر و عرضه غیرمجاز ویپیان و فیلترشکن ممنوع بوده و

مرتکب به حبس و جزای نقدی محکوم میشود.

رضا تقیپور، وزیر ارتباطات دولت احمدینژاد که بسیاری او را به خاطر اصرارش بر

کافی بودن سرعت ۱۲۸کیلوبیتی اینترنت به یاد میآورند، رئیس کمیسیون صیانت و از

طرفداران سرسخت تصویب طرح، معتقد است: بررسی طرح صیانت در مجلس دارای

شفافیت بیسابقهای بوده است.


